BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2024/TT-BGTVT Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024

THÔNG TƯ
Ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bến xe khách

Sửa đổi 2: 2024 QCVN 45:2012/BGTVT

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008;
Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29 tháng 6 năm

2006; được sửa đổi, bổ sung bởi: Luật số 35/2018/QH14 ngày 20 tháng 11
năm 2018 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên
quan đến quy hoạch, có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2019.

Căn cứ Nghị định số 127/2007/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2007 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiêu chuẩn và
Quy chuẩn kỹ thuật;

Căn cứ Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 01 năm 2020 của
Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe
ô tô; Nghị định số 47/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2022 của Chính
phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 10/2020/NĐ-CP
ngày 17 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ quy định về kinh doanh và điều
kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Bộ Giao thông vận tải;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Đường bộ Việt Nam và Vụ trưởng
Vụ Khoa học - Công nghệ và Môi trường;

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc
gia về Bến xe khách sửa đổi lần 2 năm 2024,

Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia
về Bến xe khách Sửa đổi 2: 2024 QCVN 45:2012/BGTVT.

Điều 2. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng  01 năm
2025.

DỰ THẢO
(Lần 2)

Điều 3. Bãi bỏ điểm c khoản 3.1.4 của Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về
bến xe khách QCVN 45:2012/BGTVT, ban hành kèm theo Thông tư số
49/2012/TT-BGTVT ngày 12 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Giao
thông vận tải.

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng,
Cục trưởng Cục Đường bộ Việt Nam, Giám đốc Sở Giao thông vận tải các
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và
cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Cơ quan thuộc CP;
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Bộ Khoa học và Công nghệ (để đăng ký);
- Công báo; Cổng TT ĐT Chính phủ;
- Cổng TT ĐT Bộ GTVT;
- Báo GT, Tạp trí GTVT;
- Lưu: VT, KHCN.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thắng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

Sửa đổi 2: 2024 QCVN 45:2012/BGTVT

QUY CHUẨN KỸ THUẬT QUỐC GIA VỀ BẾN XE KHÁCH

Sửa đổi 2:2024

National technical regulations on Bus Station

Admendment No.2:2024

HÀ NỘI – 2024

DỰ THẢO
(Lần 2)

Lời nói đầu

Sửa đổi 2: 2024 QCVN 45:2012/BGTVT do Cục Đường bộ Việt Nam soạn thảo,
Vụ Khoa học - Công nghệ và Môi trường trình duyệt, Bộ Khoa học và Công
nghệ thẩm định, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành theo Thông tư số
/2024/TT-BGTVT ngày      tháng      năm 2024.

Sửa đổi 2:2024 QCVN 45:2012/BGTVT

QUY CHUẨN KỸ THUẬT QUỐC GIA VỀ BẾN XE KHÁCH

Sửa đổi 2:2024

National technical regulations on Bus Station

Admendment No.2:2024

II. QUY ĐỊNH KỸ THUẬT
2.2. Quy định về các hạng mục công trình cơ bản
Sửa đổi, bổ sung điểm đ khoản 2.2.2 như sau:
2.2.2. Công trình dịch vụ thương mại: Khuyến khích xây dựng
đ) Trạm cấp nhiên liệu, trạm sạc cho xe điện.
2.3. Quy định về diện tích tối thiểu và các hạng mục công trình
Sửa đổi điểm a khoản 2.3.10 như sau:
a) Bến xe khách được xây dựng và lắp đặt các trang thiết bị phòng và chống

cháy, chữa cháy theo đúng quy định tại QCVN 06:2022/BXD và sửa đổi 1:2023
QCVN 06:2022/BXD;

III. QUY ĐỊNH VỀ QUẢN LÝ
Sửa đổi khoản 3.2.1 như sau:
3.2.1. Cục Đường bộ Việt Nam thực hiện xây dựng phần mềm quản lý bến

xe khách toàn quốc; tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy
chuẩn này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Sửa đổi mục 4.1 như sau:
4.1. Cục Đường bộ Việt Nam chủ trì, phối hợp với Vụ Khoa học Công nghệ

và Môi trường - Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn triển khai và tổ chức việc thực
hiện Quy chuẩn này.

Thay cụm từ “Tổng cục Đường bộ Việt Nam” bằng cụm từ “Cục Đường
bộ Việt Nam” tại: điểm đ khoản 3.1.4, điểm b khoản 3.2.3, điểm h khoản
3.3.2, mục 4.2 và Phụ lục 3.